(PROJETO DE LEI Nº. 57/2015 – PMA)

LEI Nº. 2.664 DE 24 DE AGOSTO DE 2015

SÚMULA:  Altera o artigo 2º e incisos da Lei Municipal n.º
1.660 de 26 de abril de 2007, que teve alterações dadas
pela Lei n.º 1.886, de 10 de Dezembro de 2008, que
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho
do FUNDEB.

A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu, JOSÉ RONALDO

XAVIER, Prefeito Municipal de Andirá, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 2º e incisos da Lei Municipal n.º 1.660 de 26 de abril de 2015, passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º.  O Conselho a que se refere o art. 1º é constituído por 11

(onze) membros titulares, acompanhados de seus resp ectivos

suplentes, conforme representação e indicação a seg uir

discriminados:

I) 2 (dois) representantes do Poder Executivo Munic ipal, dos

quais pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou

órgão educacional equivalente;

II) 1 (um) representante dos professores da educaçã o básica

pública;

III) 1 (um) representante dos diretores das escolas  públicas

Municipais;

IV) 1 (um) representante dos servidores técnico-adm inistrativos

das escolas públicas Municipais;

V)  2 (dois) representantes dos pais de alunos das escolas

públicas Municipais;

VI) 2 (dois) representantes da educação básica públ ica, sendo 1

(um) indicado pela entidade de estudantes secundari stas;

VII) 1 (um) representante do Conselho Municipal de Educação;

VIII) 1 (um) representante do Conselho Tutelar.”

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em

24 de Agosto de 2.015, 72º da Emancipação Política.

JOSÉ RONALDO XAVIER
PREFEITO MUNICIPAL